1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỊNH BIÊN

Số:       /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Định Biên, ngày      tháng 11  năm 2024

BÁO CÁO

Công tác đối ngoại năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Kính gửi: Văn phòng HĐND&UBND huyện Định Hóa

Thực hiện Công văn số 7253/ UBND-VP ngày 8/11/2024 của UBND huyện

Định Hóa về việc xây dựng báo cáo công tác đối ngoại năm 2024; phương hướng,

nhiệm vụ năm 2025. UBND xã Định Biên báo cáo công tác đối ngoại như sau:

I. Tình hình công tác đối ngoại và công tác vận động viện trợ và quản lý

hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước năm 2024

1. Công tác chỉ đạo điều hành của địa phương về triển khai chủ trương

định hướng đối ngoại và quy định về quản lý hoạt động đối ngoại của đảng, nhà

nước, của tỉnh, của huyện

Thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên về công tác đối ngoại.

UBND xã Định Biên luôn quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các ban ngành

đoàn thể, các bộ phận chuyên môn thực hiện tốt công tác đối ngoại, tạo điều kiện

thuận lợi để các đoàn, các tổ chức, cá nhân đến địa phương công tác cũng như giải

quyết công việc.

2. Công tác thông tin tuyên truyền đối ngoại

- Công tác thông tin tuyên truyền định hướng dư luận xã hội, đấu tranh phản

bác luận điệu xuyên tạc, sai lệch với quan điểm đường lối của Đảng, chính sách

pháp luật của nhà nước luôn được quan tâm, kịp thời nắm bắt dư luận xã hội cúng

như ý kiến của nhân dân để kịp thời tuyên truyền, định hướng đúng đắn về đường lối

đối ngoại của đảng, chính sách pháp luật của nước ta đối với công tác ngoại giao.

- Các cụm loa truyền thanh của địa phương luôn được tiếp sóng và tuyên truyền

đầy đủ các chính sách đối ngoại của Đảng và nhà nước.

- Đối với địa phương xã Định Biên chủ yếu tiếp sóng truyền thanh, truyền hình

từ cấp trên về đất và con người Định Hóa.

2

3. Công tác văn hóa đối ngoại

- Địa phương luôn tạo điều kiện thuận lợi cho các phóng viên, báo chí, các

đoàn công tác trong và ngoài nước đến địa phương.

- Việc ngoại giao với các tổ chức, cá nhân trong và người nước.

Trong 6 tháng đầu năm địa phương không có đoàn nước ngoài nào đến mà chủ

yếu tiếp các cơ quan trong nước đến thăm và làm việc.

- Đối với các cơ quan trong nước có các di tích lịch sử văn hóa nằm trên địa

bàn xã, địa phương luôn tạo điều kiện và phối hợp chặt chẽ để giải quyết công việc.

4. Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào tại địa phương, đơn vị

- Số lượng đoàn nước ngoài vào, ra, số thành viên đoàn công tác: Không có

5. Công tác lãnh sự và bảo hộ công dân

- Công tác xuất nhập cảnh của người nước ngoài vào địa phương: Không có

- Người địa phương đăng ký kết hôn với người nước ngoài: Không có

- Khai sinh cho các trường hợp có yếu tố nước ngoài: Không có

- Việc đảm bảo an ninh cho người nước ngoài tạm trú: Không có

6. Công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài

- Đối với các công dân của địa phương ở nước ngoài luôn được quan tâm, theo dõi,

đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của công dân ở nước ngoài.

- Số người của địa phương đi xuất khẩu lao động là 45 người chủ yếu là đi Đài

Loan.

7. Công tác vận động, quản lý viện trợ phi chính phủ nước ngoài

- Các tổ chức phi chính phủ nước ngoài đến đầu tư: Không có

- Nội dung viện trợ, thời gian, kinh phí: Không có

II. Những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân

1.Thuận lợi

Công tác đối ngoại luôn nhận được quan tâm của các cơ quan chuyên môn cấp

trên cũng như Đảng ủy, chính quyền địa phương, sự đồng thuận của nhân dân, địa

phương luôn tạo điều kiện thuận lợi để các đoàn công tác hoàn thành nhiệm vụ.

2. Khó khăn

Do hiện nay trên địa bàn xã không có chương trình, dự án nào được triển khai

tổ chức thực hiện nên không có các đoàn nước ngoài đến công tác cũng như viện trợ

kinh phí cho địa phương.

III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối ngoại của Đảng, nhà nước quy định.

- Tạo điều kiện thuận lợi nếu có các đoàn công tác đến địa phương.

3

- Tăng cường công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, đấu tranh phản

bác luận điệu xuyên tạc, sai lệch với quan điểm đường lối của Đảng, chính sách

pháp luật của nhà nước.

IV. Kiến nghị, đề xuất của địa phương, đơn vị

Địa phương không có kiến nghị, đề xuất.

Trên đây là Báo cáo công tác đối ngoại năm 2024; Nhiệm vụ năm 2025 của xã

Định Biên./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Ma Thịnh Giáp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T08:35:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Thị Hưởng<huongnt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T10:01:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Ma Thịnh Giáp<giapmt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T10:23:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH BIÊN<dinhbien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T10:24:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH BIÊN<dinhbien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T10:24:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH BIÊN<dinhbien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!